



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Sabby Opata.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 12.
miesięczne złp. 5.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Spitosława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27° 6' 796	— 10, 9	1", 70	Pn. Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	Mgła.
4 12	6, 226	+ 3, 2	2, 22	" "	" "	" "
3	5, 773	+ 3, 5	2, 25	" "	" "	" "
9	5, 753	+ 9, 4	1, 96	Zachodni słaby	" Pogoda "	Mgła.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

Nro 9396.

(WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.

Końcem urzędzenia kontroli wpływu z składek dobrowolnych przez Obywateli i mieszkańców miasta Krakowa na zasilenie funduszu budowy przy szpitalu S. Łazarza na ręce kwestarzy uproszonych wnosić się mających, Wydział w dalszym ciągu reskryptu swego z dnia 18 sierpnia r. b. do N. 6583 Dziennikiem Rządowym i pismami publicznymi do Obywateli i mieszkańców kraju tu-tejszego uczynionego zawiadomienia Obywateli do trudnienia się poborem składek uproszonych i całą Publiczność iż rozporządzeniem zostało że pieniądze zebrane ze składek przez Kwestarzy oddawane być mają Wójtom gmin właściwych za kwitami sznurowemi które z ksiąg przez Wydział zaparafowanych i każdemu z Wójtów gmin miejskich przy niniejszem przesłających się wycinanemi być winny, Wójcia gminni zaś oddawać obowiązują się zebrane od Kwestarzy składki P. Ignacemu Mączyńskiemu kassierowi Komitetu

budowy szpitala który ich również na kwitach sznurowych pokwituje, z końcem każdego roku delegowanym zostanie Kommissarz z strony Wydziału w ręce którego tak Kassyer Komitetu jak i Wójcia gminni rachonki księgami sznurowemi usprawiedliwione złożą, by tym sposobem Rząd o stanie wpływów uwiadomiony, Publiczność kontrybującą o resultacie całorocznym zawiadomić był w możności.

Kraków 23 listopada 1835 roku.

Senator Prezydujący

MICHAŁOWSKI.

Sekr: Wydziału *Konwicki*.

OGŁOSZENIE

Konkursu na Katedrę Historji Kościelnej w Uniwersytecie Jagiellońskim.

Niniejszem, w imieniu Senatu Uniwersytecko-Krakowskiego, podaję do wiadomości powszechnej, iż do obsadzenia Katedry *Historji Kościelnej* w połączeniu z *Patrystyką*, i obowiązkiem wykładania tych przedmiotów po 9 godzin tygodniowo w języku łacińskim, według autora Klein, z pensją stałą do téj

Katedry przywiązana zlp. 4000 rocznie, otwiera się konkursowy popis.

Ktoby sobie życzył dostąpić katedry w mowie będącej, winien nadesłać pocztą na własny koszt prośbę do Rektora Uniwersytetu najpóźniej na dzień 20 stycznia 1836 roku dołączając do niej następujące dowody: 1) Metrykę. 2) Bieg życia. 3) Dyplom Doktorski otrzymany w Krakowskim lub innym Uniwersytecie będącym w Państwie jednego z trzech Najjaśniejszych Opiekuńczych Dworów kraju tutejszego. Poczem ci z ubiegających się, którzy po przejrzeniu przez Senat Akademicki prośb i dowodów, za godnych być przypuszczonymi, do ubiegania się uznani będą, wezwanymi zostaną przez Rektora Uniwersytetu do odbycia konkursu postanowionego nieodmiennie na dzień 12 marca 1836 r. piśmiennie, a na dzień 13 marca t. r. ustnie w języku łacińskim.

Kraków 4 listopada 1835 roku.

(3r.) Sekretarz Uniwersytetu
A. Czapki.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

WARSZAWA 22 Listopada. N. Cesarz w czasie pobytu swojego w Królestwie Polskim obdarzył strażnika celnego Antoniego, Jasiewicza i poczytliżona Franciszka Czartoryskiego srebrnym medalem z napisem *za uratowanie ginących*. Pierwszy wyratował człowieka tonącego w Bugu, a drugi w Narwi.

MONACHIUM 22 Listopada. Król Bawarski wyjechał wczoraj o godzinie óstej rano przez Insbruck do Ankony, z kąd okrętem popłynie do Grecyi.

PARYŻ 22 Listopada. Szczególniejsze popelnione zostało nadużycie w departamencie Sekwany. Niewiadoma osoba wpadła do więzy telegraficznej, poprzerywała liny, złamała maszyny i t. d. z początku myślano że w zepsuciu telegrafa są jakieś cele polityczne ukryte, gdy dotąd jednak nic się nie stało coby z tem związek mieć mogło, więc to prostej tylko chęci wyrządzenia psoty przypisać należy.

W Dijon uwięziono 10 osób należących do towarzystwa praw Człowieka.

Na dzisiejszej giełdzie spadły znacznie papiery hiszpańskie z powodu obawy że ultraliberalista Don Xavier Isturiz obrany tymczasowym prezydentem izby prokuratorów, może być stanowczo na prezydenta obrany, a to byłoby dowodem że stronnictwo ultraliberalistów ma większość w izbie prokuratorów.

Książę Orleanu przybył do Algieru, a d. 15 miał ztamtdąd popłynąć do Oran.

Izby parów i deputowanych francuzkich na d. 29 grudnia postanowieniem królewskim zwołane zostały.

W okolicach Bordeaux spadła tak wielka ilość śniegów, że komunikacja miasta tego z Toulonem, Marsyliją i Hiszpaniją zupełnie przerwana została.

Dnia 23 Listopada. Jenerał Billiard mianowany został jenerałem kommanderującym 6tą dywizją (Besançon) na miejscu zmarłego jenerała Morand, mianowany bowiem poprzednio jenerał porucznik Achard, nieprzyjął przyslanęj mu nominacyi.

MADRYT 12 Listopada. W dniu 5 b. m. wydał Don Karlos w Estelli rozporządzenie, eżeby każdy udający się do miejsca przez Krystynów zajętego, dla dowiezienia im żywności lub ubiorów, nazajutrz rozstrzelany został. Rozkaz ten wszystkim urzędnikom zakomunikowano. Krystyniści fortyfikują miasto Laraga, całe miasto będzie murem i okopami opasane.

Jazda, *świętą religiją* zwana niesnajduje się już przy Don Karlosie, lecz do sztabu Casa Eguja przyłączoną została, a na miejscu jej zebrali się 30 młodych ludzi z najznakomitszych hiszpańskich rodzin, którzy pod nazwiskiem *Gardes-du-Corps* zawsze przy Don Karlosie zostają.

Don Sebastyan mianowany został przez Don Karlosa pierwszym jego jenerał-adjutantem.

BARCELONA 10 Listopada. Jenerał Mina nałożył kontrybucję na kataloniję, gdyż

nie ma dostatecznych funduszków do uorganizowania armij potrzebnych, ażeby się jednak zasłonił od osobistej odpowiedzialności, ustanowił kommissyę, która się rozpisaniem i ściąganiem kontrybucyi zatrudni. — Kilku oficerów rozkazał Mina za popełnione na wsiach nadużycia, uwięzić. Gwardyę narodową wezwał ażeby postawiła siebie na stopie wojennej, że zaś to nie skutkowało, więc przywołał do siebie kapitanów gwardyi i kazał im swoim kompaniom powiedzieć, że jeżeli same nie staną na stopie wojennej, to on je gwałtem na takowej postawi. Listy z Sada-ba w Aragonii donoszą że batalijon francuzki odebrał polecenie udania się ku Zaca. Dowódcy z tego nie są zadowoleni a wielu żołnierzy ucieka. Podróżny z Estella przejeżdżający opowiada że był w mieście tem na mszy, zakonnik jeden który miał kazanie powiedział pomiędzy innemi, że Karol V. jest z nieba zesłany, ażeby wybawił Hiszpanię od republikanizmu, którego dzisiejszy rząd hiszpański, chce narodowi narzucić. Po skończonem kazaniu cisnął się lud do Don Karlosa, padał na kolana i ze czcią całował rąbek sukni wybawcy swojego.

Don Karlos zamierzył nowy plan operacyjny wykonać w skntku którego armija główna Casa Eguja 23,000 ludzi licząca na trzy korpusa podzieloną będzie, jedna z tym będzie pod dowództwem generała Guergue w Katalonii, druga pod Ituraldem w Aragonii, a trzecia pod generałem Gomez w Castylii. Casa zaś Eguja obierze z częścią jednego korpusu stanowisko stałe pod Vittoryą.

LONDYN 21 Listopada. Gazeta nadworna pisze że lord George William Russell mianowany został nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem przy Królu Jmci Pruskim, a Sir George Shees takimże posłem i pełnomocnikiem przy Królu Wirtembergskim.

Hrabia Matuszewic spadł wprzeszłym tygodniu z konia i mocno się skaleczył. Okręt na którym hr. Matuszewic srebra swoje, pię-

kne angielskie powozy i całą garderobę do Neapolu wysłał, zatonął i nic z tych bogactw sprzętów nie uratowano.

Pan Józef Hess izraelita zasiadał niedawno w Rirkdale pomiędzy sędziami w sądzie przysięgłych. Pierwszy to był w Anglii wypadek że izraelicie godność sędziego przysięgłego była powierzona. Z Brest miała popłynąć eskadra francuzką do Indyów zachodnich, ażeby wrazie wojny z Ameryką północną zabezpieczyła tam własność francuzką. Admirałowi Makau powierzone będzie dowództwo tej eskadry.

LIZBONA 5 Listopada. Krąży tu wieść że oddział Mignelistów 50 do 60 ludzi liczący, wpadł pod dowództwem jakiegoś bogatego szlachcica z Trans-os-Montes do jednej wsi blisko Villa Real położonej i ogłosił królem Don Miguela. Po zbliżeniu się wojska rozsypali się Migueliści; w prowincyi Tras-os-Montes wiele osób z tego powodu uwięziono.

Marszałek Saldanha, zostaje w nieporozumieniu z ministerstwem i z opozycją, zamyslał więc utworzyć sobie stronnictwo znane w Europie pod nazwiskiem *tiers-parti*, i w tym celu chciał zawrzeć stosunki z A. G. Freire i ojcem Marcos, ale już mu nikt nie ufa.

NEAPOL 7 Listopada. W dniu 12 października o godzinie 12 w nocy było bardzo mocne trzęsienie ziemi w prowincyi Kalabrii (*citeriore*) gmina Castiglione była w samym środku tego fenomenu i najwięcej ucierpiała gdyż całe miejsce z ziemią zrównane zostało, a z 1000 mieszkańców przeszło 100 utraciło życie. W mieście Cosenza było trzęsienie tak mocne że się kilka kamienic obaliło, z ludzi jednak nikt życia niepostradał; cała prawie wieś Rovello zburzoną została.

BELGRAD 15 Listopada. Książę Miłosz przybył do Widdin, zaraz po nadejściu wiadomości o jego tam przybyciu, udała się do niego księżna wraz z bratem jego Jeffrenem. W Pojarewatz zebrala się szlachta kraju, która go aż do Kragojewatz odprowadzi. Przy-

bycie jego spodziewane jest dnia 22 i 23, wiadomo już że konstytucya serbska zniesioną została, i że książę ogłosi nowy statut organiczny który zabezpieczy swobody serbskiego narodu. Książę Wołoski udał się do Calafat pod Widdinem ażeby się tam widział z księciem Miłoszem.

GRECYA. Dziennik *Gazetta Piemontese* pisze: Rząd odebrał wiadomości z Grecyi zachodniej, których dotąd nie ogłosił, lecz od podróżnych dowiadujemy się że wojska królewskie pod jenerałem Gordon do ścigania powstańców wysłane, po długim unikaniu bitwy zetknęli się z niemi pod Cravaze i znaczną ponieśli klęskę. Oddziały powstańców, pomnażają się coraz bardziej i działają bardzo czynnie. W Peloponezie panuje powszechne oburzenie, co największą rządowi robi obawę. Wszystkie stronnictwa zwane *Zainis*, *Londos*, *Perimazanis*, *Sessinis*, *Kolokotronis*, zbierają się razem, a kroki ich są niejako przepowiednią nowych niespokojności. Wielka jest obawa że Peloponez niezapłaci przynależnej rządowi dziesięciny, coby mu niezmiernie rachunki skrzyżowało bo niemasz nadziei, ażeby trzecia pożyczka do skutku przyszła.

STAMBULE 4 Listopada. Kapudan basza odplynął z 5 fregatami i 3 lekkimi okrętami wojennymi do Tunisu, na pokładzie tej eskadry miał 3,000 ludzi. Po drodze ma on wstąpić na wyspę Samos dla przytłumienia wybuchłego tam powstania, tameczny książę bowiem żądał pomocy od Sultana. Przez czas nieobecności Kapudana baszy obejmie dowództwo nad arsenałem Namik basza, nowo vice admirałem mianowany, który się ma uzbrojeniem całej floty żywo zająć. Powód tego uzbrajania nie jest wiadomy, wiadomości bowiem z Seres i Salonik nadchodzące zgadzają się na to, że w całej Albanii panuje największa spokojność. Niektórzy są tego zdania że cała siła morską w następującej wiosnie nad Syryjskimi brzegami ćwiczyć się będzie. Książę Miłosz po długich konferencyach nad Serbią i wyborem patryar-

chy opuścił Stambuł. Głoszą że zupełnie poszedł za wolą P. Butenieff. Serbija otrzyma przywileje traktatami jej zapewnione. Z początkiem przyszłego roku, zwiedzi książę Miłosz Wiedeń i Petersburg, a przynajmniej zapewniał o tém tutajszych ministrów. Pomiędzy ministrami francuzkiemi w Pera panuje wielki ruch, wskutku którego 4 tatarów wyjechało z depezsami przez Belgrad do Paryża i Londynu.

Król Grecki zapewnił swoją swiętą że ojciec jego znajduje się już na drodze do Grecyi, ażeby się sam o stanie tego kraju przekonał. Listy zaś z Bawaryi nadchodzące utrzymują że król podróż tę przedsięwziął tylko dla zwiedzenia starożytności greckich. Tymczasem obudziły się na nowo w grekach nadzieje, które się ze strony żadnego z dwóch królów nie spełnią. Hr. Armanzperg otrzymał polecenie niewydalenia się z Grecyi przed przybyciem króla bawarskiego. Niespokojności trwają ciągle. Jenerał Gordon wrócił z wyprawy swojej dnia 22 do Athen i przywiózł tę wiadomość że bandy zbrojne, składają się z samych Greków terazniejszemu rządowi niechętnych.

Doniesienie.

Właściciel dóbr w Królestwie Polskiem blisko Krakowa leżących, życzy na téż dobra wypożyczyć i hipotecznie zabezpieczyć summę 100,000 złp. Ktoby był w chęci elokowania takowej summy, bliższej wiadomości zasięgnie w Redakcyi Gazety Krakowskiej.

(3r.)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od 4 do 5 Grudnia

Ankwicz hrabina z Galicyi.

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Potocki Adam hr., Dydyński Piotr Ob., Zubrzycki Józef wszyscy z Galicyi, Kubiczek Jakób do Polski, Ilube Karol do Polaki.